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landene, pengeoverførsler, i bankgebyrer ikke 
må koste mere end overførsler inden for det en- 
kelte land. Men det gælder vel at mærke kun, 
hvis overførslerne sker i euro, ikke hvis det sker 
i britiske pund, i svenske kroner eller i danske 
kroner. Og det opfatter jeg og mange andre som 
et forsøg på at indføre euroen ad bagdøren, bl.a. 
i Danmark. 

Er det ikke korrekt, at det forholder sig så- 
dan? 

Økonomiministeren (Marianne Jelved): 
Tak for årets første onsdagsspørgsmål fra hr. 
Frank Dahlgaard. 

Jeg vil gerne understrege, at jeg ikke vil for- 
svare det forslag, Kommissionen har fremlagt. 
Jeg vil trække to forhold frem, og så vil jeg sige, 
hvad jeg mener om euro og kroner i den sam- 
menhæng. 

For det første er formålet med forslaget sådan 
set godt nok, for formålet er at skabe den mest 
effektive og billige betalingsformidling som mu- 
ligt i EU. Det formål vil jeg også gerne støtte. 

Men for det andet, måden, det skal gennemfø- 
res på, er jeg meget betænkelig ved, for at sige 
det mildt, for det, Kommissionen foreslår, er, at 
den pris, banker tager inden for landets grænser, 
også skal være den pris, de tager, når de fører 
penge til andre banker uden for landets grænser. 
Det mener jeg er forkert, for jeg mener, at en så- 
dan betaling må være omkostningsbestemt, og 
vi ved jo, at porto på breve er dyrere, hvis man 
sender dem ud over landets grænser, end hvis 
man sender dem inden for landets grænser. Det 
er bare et eksempel på, at vi godt kender den 
mekanisme. Så metoden, Kommissionen anven- 
der, mener jeg er meget kritisabel. 

Så vil jeg sige omkring kronen og euroen: 
Hvis nu dette forslag eller noget, der ligner det, 
på et tidspunkt skulle blive gennemført -  det er 
der ikke noget, der tyder på lige nu efter reaktio- 
nerne fra de andre medlemslande og fra Dan- 
mark -  vil jeg love hr. Frank Dahlgaard, at så vil 
det. også gælde for kroner. Der skal ikke gøres 
forskel efter min opfattelse. 

Frank Dahlgaard (KRF): 
Jamen tak for det svar, som var en hel del mere 
positivt, end jeg havde frygtet og forventet. Så 
tak for det, vil jeg sige til økonomiministeren. 

Men mit spørgsmål er jo så: Hvad vil regerin- 
gen så gøre, hvis det går igennem på denne her 
måde? Jeg går ud fra, at især de britiske banker 
og de britiske politikere råber højt, de vejer 

tungt til. De bliver jo også udsat for negativ sær- 
behandling, hvis det her går igennem. 

Men jeg er ikke sikker på, at jeg helt forstod 
ministerens svar. For én ting er, at det skal være 
omkostningsbestemt. Jeg ved ikke, om det ko- 
ster mere at sende betalinger elektronisk fra Kø- 
benhavn til Sicilien end fra København til Aal- 
borg, det tror jeg egentlig ikke, så det skulle der 
vel ikke være noget i vejen for. 

Men jeg forstod ikke rigtig, at man med rime- 
lighed kan give én valuta, nemlig euroen, posi- 
tiv særbehandling i EU og så give de andre valu- 
taer, svenske, norske kroner og britiske pund, 
dårligere vilkår. Vil ministeren ikke bekræfte, at 
hun er enig med mig i, at det faktisk vil stride 
mod principperne omkring det indre marked, 
som netop hedder fri konkurrence og lige vil- 
kår? Og det må vel egentlig også gælde for valu- 
taerne. 

Økonomiministeren (Marianne Jelved): 
Jeg synes, det er lidt vanskeligt. 

Jeg er enig i det grundlæggende, at vilkårene 
for formidling af danske kroner ikke skal være 
ringere end for andre valutaer inden for det in- 
dre marked. Det er min principielle holdning, og 
der tror jeg hr. Frank Dahlgaard og jeg er enige. 

Så kan man diskutere, hvordan et forslag som 
det, der nu er lagt frem, hænger sammen med 
indre marked-tankegangen. Det er jeg faktisk, 
for at sige det ligeud, ikke helt afklaret omkring. 
Det er en lidt kompliceret diskussion, for lastbi- 
ler betaler jo også forskellige benzinpriser og 
forskellige slags vægtafgifter. Nu tænker jeg på 
transport via landevejen. 

Jeg synes grundlæggende, at det er et kedeligt 
forslag, Kommissionen er kommet med, af flere 
forskellige grunde. 

Der er meget, der tyder på, at der stort set 
ikke er nogen lande, der er enige i Kommissio- 
nens forslag. Det har en meget lang, trang vej for 
at blive til noget. 

Hvis det bliver til noget, lover jeg, at de betin- 
gelser, der så kommer til at gælde for euroen, 
også vil omfatte kronen. Sverige har meldt det 
samme. Storbritannien har ikke meldt noget 
endnu, andet end at de er imod forslaget. 

Frank Dahlgaard (KRF): 
Tak for svaret. Det synes jeg er meget tilfredsstil- 
lende. 

Mit spørgsmål her til sidst skal så være: Hvad 
har regeringen gjort indtil nu? Det ligger lige- 
som i det, ministeren sagde, at man har reageret 


